
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE  

Settore acquisti forniture  
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l'art. 40 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 
2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure 
di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici." 

CONSIDERATO che in data 30/01/2020 è pervenuta una mail (OTRS 202074012936) recante la 
richiesta, da parte del Servizio Informazione Istituzionale dell’Area Direzionale, 
per la fornitura di N. 10 MEDAGLIE D'ARGENTO (argento 986‰, Ø 50 mm, 
peso 52 g), complete di astuccio e certificato di garanzia, coniate su modello da 
noi fornito e avente le seguenti indicazioni: 

 Dritto: Abatino ed elementi architettonici; sul piano la scritta: «GENUENSE 
ATHENAEUM» 

 Rovescio: all'interno di un cerchio pallinato, la caravella Santa Maria; 

CONSIDERATO  che l’acquisizione di tale medaglie si rende necessaria al fine di far fronte 
all'esigenza di offrirle, quale dono di rappresentanza da parte del Rettore e della 
Governance di Ateneo, in occasione dei conferimenti di Laurea honoris causa 
e di visite di alte cariche istituzionali;  

CONSIDERATO  che tale fornitura non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della 
legge n. 488/1999, circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP, aventi ad 
oggetto la fornitura di Medaglie - CPV 18512200-3; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, e successive modificazioni, che 
prevede la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a 
€ 40.000,00; 

VISTO  l’art.1 comma 130 della Legge Finanziaria 2019, che in deroga all’art. 1 comma 
450 della L.296/06, prevede la non sussistenza dell’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali per acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

CONSIDERATO  che l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A., oltre a coniare per lo 
Stato italiano moneta circolante, realizza per collezionisti medaglie di alto livello 
grazie agli esclusivi metodi ed alla tradizione artistico – artigianale della Scuola 
dell’Arte della Medaglia e custodisce, in condizioni di esclusiva, i conii originali 



  

delle medaglie d’oro, argento e bronzo modello “Caravelle” dell’Università di 
Genova; 

CONSIDERATO  quanto sopra, si è proceduto alla richiesta di preventivo all’ Istituto Poligrafico 
e Zecca dello Stato S.p.A.; 

PRESO ATTO che per la fornitura in oggetto, l’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. ha 
presentato nei tempi richiesti, entro il 21/02/2020, il suo preventivo di € 711,48 
IVA esclusa; 

PRESO ATTO che, come dichiarato nel preventivo, il metallo prezioso è stato valutato 
attraverso la quotazione Argento in €/Oz, con tasso di conversione 1 Oz = 
31,1035 g, rilevata sul sito www.lbma.org.uk , al giorno 6 febbraio 2020, che sul 
costo del metallo sono stati applicati gli oneri previsti dal tariffario e che 
l’oscillazione della quotazione, entro il 10% per l’argento, valutata al quinto 
giorno dalla data di ricevimento della conferma dell’ordine, non comporterà 
variazione di prezzo. In caso di oscillazione superiore si procederà alla revisione 
del prezzo per un importo corrispondente alla variazione della quotazione 
stessa. 

PRESO ATTO altresì, che l’Istituto Poligrafico effettuerà la consegna a 60 gg lavorativi dalla 
data di ricevimento della conferma dell’ordine.  

CONSIDERATA la valutazione positiva di congruità del preventivo sopra citato, accertata dal 
RUP della procedura, Dott.ssa Simonetta Cartaregia, nominata con decreto 
dirigenziale n. 458 del 05.02.2020; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 
essendo stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la 
sicurezza; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA da parte del Servizio Informazione Istituzionale dell’Area Direzionale   
dell’Ateneo la disponibilità economica destinata all’acquisizione della fornitura 
sulla voce COAN 04.01.02.05.01.06 (Spese di rappresentanza soggette a 
limite) del budget 2020 assegnato all’Area; 

 

DETERMINA 

 
1. di affidare, la fornitura di N. 10 MEDAGLIE D'ARGENTO (argento 986‰, Ø 50 mm, peso 52 

g), complete di astuccio e certificato di garanzia, coniate su ns. modello, come indicato in 
premessa, all’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. -  P.IVA 00880711007 (C.F. 
00399810589) per l’importo di euro 711,48 IVA esclusa, mediante stipula di contratto, ai 
sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice dei contratti, attraverso scambio di corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, CIG Z672BCF99F; 

 
2. di imputare la spesa complessiva di euro 868,00 IVA compresa, sulla voce COAN 

04.01.02.05.01.06 (Spese di rappresentanza soggette a limite) del budget 2020 assegnato 
all’Area Direzionale; 
 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 
comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale;  
 

4. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul sito 
internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”  



  

 
 

Il Responsabile unico del procedimento 

Dott.ssa Simonetta Cartaregia 

f.to digitalmente 

        IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Roberta Cicerone 

        f.to digitalmente 

 


